
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1532 DEL 01/08/2022

OGGETTO: Disinquinamento del Bacino del fiume Isclero 1° stralcio funzionale – perizia di
variante – opere di completamento -Sub stralcio funzionale n°1 – collettori fognari”.
Approvazione richiesta secondo acconto della commissione di collaudo t.a. per
l’importo complessivo di € 6.928,40. Richiesta fondi alla Regione Campania.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 Con D.P.G.R.C. n°8335 del 28/04/1990 venne nominata la commissione di collaudo t.a. in c.o. relativa ai

lavori di cui all’oggetto, composta dall’arch. Domenico Salvatore Parisi (Presidente), ing. Armando A.
Carpentieri (componente), arch. Enzo Dei Giudici (componente), ing. Amedeo De Marco (componente), ing.
Giuseppe Di Scala (componente) e dott. Giuseppe Setaro (componente);

 Con decreto dirigenziale della Regione Campania n°1309 del 20/10/2004 venne nominato l’arch. Gerardo
Nappa, Presidente della citata Commissione di collaudo t.a., in sostituzione dell’arch. Domenico Salvatore
Parisi;

 Con determinazione dirigenziale n°667/06 del 19/06/2006, per le motivazione nella stessa riportate, venne
approvata la parcella professionale della Commissione di Collaudo t.a. dei lavori di cui all'oggetto nominata
dalla Regione Campania.

CONSIDERATO CHE:
 Con note prot. n°9490 del 13/12/2011 e n°5010 del 16/07/2012, per le motivazioni nelle stesse riportate si

comunicava a detta Commissione la volontà di voler procedere ad una sua ricomposizione al fine di poter
contenere anche i costi della stessa, richiedendo la disponibilità a proseguire detto incarico;

 alla predetta corrispondenza pervenne a questo Ente la sola disponibilità dell’arch. Nappa (Presidente di
commissione) e dell’arch. Dei Giudici (componente) a proseguire l’incarico di Collaudatore t.a. dei lavori
epigrafati, rispettivamente con note datate 20/12/2011, assunta al prot. n°11903 del 21/12/2011 e del
27/12/2011, assunta al prot. n°26086 del 29/12/2011;

 con nota prot. n°6875 del 15/10/2012 e successiva di sollecito prot. n°34241 del 13/04/2015 si chiedeva
alla Regione Campania l’adozione del relativo provvedimento di ricomposizione della citata commissione di
collaudo t.a. in c.o.;

 la Regione Campania con nota prot. n°2015. 0348664 del 20/05/2015, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs.
n°163/2006, rimandava la detta ricomposizione “…alle specifiche e autonome prerogative…” di questa
stazione appaltante;



2

 con nota prot. n°70402 del 02/11/2016 si comunicava alla Commissione di collaudo t.a. l’avvio del
procedimento per la ricomposizione della commissione di collaudo riguardante i lavori di cui all’oggetto,
invitando la stessa a far pervenire eventuali osservazioni entro e non oltre 10 giorni;

 Nel predetto termine, di 10 gg, non è pervenuta alcuna osservazione, per cui con nota prot. n°76822 del
19/12/2016 è stata comunicata la chiusura del procedimento;

 Con nota prot. n°76917 del 19/12/2016, per le motivazioni nella stessa riportate, si comunicava all’arch. G.
Nappa e arch. E. Dei Giudici la volontà di voler procedere alla ricomposizione della commissione con gli
stessi, nonché l’importo del compenso professionale spettante, pari ad €. 20.763,54, oltre CNPAIA al 4% ed
IVA al 22% per complessivi €.26.344,78, comprendente la somma già liquidata e pagata in acconto di €.
5.000,00, oltre oneri fiscali per ciascun professionista;

 L’arch. Gerardo Nappa con p.e.c. del 30/12/2016, assunta al prot. n°74 del 02/01/2017 , ha accettato
l’incarico ed il compenso professionale proposto;

 L’arch. Enzo Dei Giudici con p.e.c. del 09/01/2017, assunta al prot. n° 590 del 10/01/2017 ha accettato
l’incarico ed il compenso professionale proposto;

 Con determinazione dirigenziale n° 212 del 06/02/2017 si provvedeva a nominare la nuova commissione di
collaudo t.a. in c.o. dei lavori epigrafati composta dall’arch. Gerardo Nappa (Presidente) e l’arch. Enzo Dei
Giudici (componente), per l’importo sopra riportato.

DATO ATTO CHE:
 Le procedure inerenti le attività di collaudo sono in corso di completamento;
 L’arch. G. Nappa con pec assunta al prot. n° 15699 dell’11/07/2022 ha chiesto la corresponsione di un

secondo acconto per l’importo di €. 3.000,00, oltre CNPAIA al 4% (IVA esente), per un totale di €. 3.122,00;
 L’arch. E. Dei Giudici con pec assunta al prot. n° 15922 del 12/07/2022 ha chiesto la corresponsione di un

secondo acconto per l’importo di €. 3.000,00, oltre CNPAIA al 4%, IVA al 22% per un totale di €. 3.806,40;

RITENUTO poter procedere al pagamento del secondo acconto della nuova commissione di collaudo t.a. in c.o.
per i lavori epigrafati.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 il DURC prot.INPS_31136796 del 03/05/2022 (scadenza validità 31/08/2022).



3

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.
 la determinazione dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare la richiesta di secondo acconto presentata dalla Commissione di collaudo t.a. ovvero
dall’arch. G. Nappa con pec assunta al prot. n° 15699 dell’11/07/2022 per l’importo di €. 3.000,00, oltre
CNPAIA al 4% (IVA esente), per un totale di €. 3.122,00 e dall’arch. E. Dei Giudici con pec assunta al prot. n°
15922 del 12/07/2022 per l’importo di €. 3.000,00, oltre CNPAIA al 4%, IVA al 22% per un totale di €.
3.806,40;

2) di chiedere alla Regione Campania l’erogazione della somma complessiva di € 6.928,40;
3) di provvedere alla liquidazione e pagamento a seguito dell’erogazione delle relative somma da parte della

Regione Campania e all’acquisizione delle dovute fatture;
4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di

finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;
5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


